ADDITAMENTA AMPUTATIONUM
EX NOSOCOMIO CHIRURGICO DORPATENSI
PETITA.

DISSESSATIO INAUGURALIS

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI

AD GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM
LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

Henricus Schneider.

DORPATI LIVONORUM,
TYPIS HENRICI LAAKMANNI.
MDCCCLIV.

PATRI OPTIMO

FERDINANDO AUG. SCHNEIDER,

VERBI DIVINI MINISTRO IN PAROCCHIA ST.
JOANNIS IN INSULA OSILIA

NEC NON

AVUNCULO CARISSIMO

GEORGIO KARSTENS, MED. D^{RI}.

MEDICO PRIMARIO IN SEMINARIO MILITARI REVALENSI

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATUQUE ANIMO

OFFERT

AUCTOR.

D 17442

PROCEMIUM.

Examine rigoroso, quod vocatur, perfunctus quum a gratioso medicorum ordine veniam impetrasset, dissertationis inauguralis, quam doctoris medicinae gradum rite adepturus publice defenderem, conscribendae, rem, quam tractarem, ex chirurgia potissimum, cui artis medicæ disciplinae semper maximo cum amore studioque operari navaveram, diligere in animum induxi. Quo consilio adductus ut idoneam exarandæ commentationis materiam mihi proponeret, petiturus ad præceptorum summe venerandum professorem Dr. Adelmann me contul, qui vir doctissimus quum auctor mihi exstitisset, ut amputationum, quae ultimis his duodecim annis in nosocomio chirurgico nostræ litterarum universitatis factæ essent, conspectus statisticus contexerem, eo libentiore animo viri illustrissimi obsecutus sum consilio, quod maxime operativa chirurgiae pars, successus splendidissimos offerendo, tironem, ut quam diligentissime in ipsam incumbat, incitare atque perpellere solet.

Census statisticus, quippe qui majorem observationum multitudinem præbeant, cuivis doctrinæ, quæ, ut medica, experientia atque usu innatur, non possunt, quin exoptatissimi appearant; namque singulæ observations tali modo ad experientiae dignitatem attolluntur atque, quanti pretii sint, dijudicantur. Ad amputationes autem earumque eventus quod attinet, de iis quidem hoc respectu pauca videmus in medium prolatæ, plerisque id tantum agentibus, ut, qualem exitum ad aegrotorum vitam habuissent, exponeretur, omnium ceterarum, quæ efficiendæ essent, conclusionem nulla ratione habita. Omnium primus Phillips de amputationum, in diversis civitatibus factarum, eventibus fusius uberiorusque retulit. Mibi quae in promptu erat materia, ex qua hosce census statisticos concinnare conarer, sane nequaquam larga aut copiosa fuit, utpote quæ tantum ex quadraginta ferme casibus consistat, nonnullis etiam morborum historiis, quamvis opera data, non certius cognitis. Causa vero, qua factum sit, ut amputationum numerus tam exiguis cernatur, maxima ex parte in eo videtur querenda

esse, quod postremis his annis resectiones, tum in articulationibus, tum in ossium continuitate saepius cum tactissimo successu instituae, amputationibus magis magisque praecoptari coeptae sunt. Accedit, quod tempore recentiore ex articulatio, quae methodus multos per annos oblivione atque tenebris obruta jacebat, denuo in lucem fuit protracta.

Nun autem tam exiguis casuum numerus nobis potest statim faciat, in universum conclusiones deducendi, in incerto relinquatur. Saltem multis ex partibus, a quibus maiorem observationum multitudinem perlustrare licet, nunc propter casuum paucitatem aut nulla aut parum sufficientes rei contemplatio fieri potuerit. Prisquam tamen ad casum descriptionem transirem, diversas amputationis methodos, carumque et usum vulgarem et dignitatem breviter paucisque consideranda esse censui. Quia in retantum abest, ut materiam totam penitus perfractem, omnes, quotquot prolatae sunt, methodos enumerando, ut, arctioribus me continens limitibus, eas tantummodo amputandi rationes considerem, quae, quam in nostro nosocomio, si non semper, at plerunque certe in usum vocari soleant, cum iis, quas deinde subiuncturas sum, observationibus intimi quodam conjunctae sint connexa. Inde propositum habeo, amputationis methodum, a Lenoir commendatam, diligenter contemplari, ut quae non solum nova sit et de qua viis multa exposita fuerint, verum etiam omnibus, quae a methodo apta commodaque postulari queant, ut mea fert opinio, prorsus satisfaciat. Namque in animo mihi est, demonstrare, omnia ista opprobria, quae illi objici poterant methodo, cuius in locum ratio clarissimi Lenoir substituta est, ab hac ipsa longissime absesse.

Denique superest, ut officio et grato et honesto fungar praecessori honoratissimo professori Dr. Adelmann, qui summa, qua excellit, humanitate in incepto meo cum re tum consilio egregie me adjuverit, quique, licet ea, quae est, rerum conditione tempore egeat, tamen meum in usum multis horas converterit, nunc palam intimo animo gratias persolvendi quam plurimas.

CAPUT I.

In amputatione instituenda complurium rerum ratio est habenda, uti dolorum excitatorum, periculi illati, temporis spatii ad vulnus sanandum necessarii, trunci ossis obtegendi et trunci ad membrum artificiale gestandum opportunitatis. Quibus postulatis omnibus quum vix una amputandi methodo satisfieri possit, factum est, ut innumeram methodorum multitudinem prolatam videamus.

I. Incisio circularis simplex.

Methodus amputandi antiquissima, ejus jam Celsus auctor extitit, ea, qua ab illo proposita erat, forma hodie nonnisi perraro adhibetur. Quae operatio in usum vocari nequit, nisi ad membra, uno osse instructa, et quidem imprimit ad humerum amputandum; quo addit, quod etiam hisce in partibus nullus ejus usus est, nisi in hominibus macilentiis, cetero musculisque laxioribus praeditis.

Cujus methodi mutationes tales sunt probatae:

a) Rust et Langenbeck, ut incisio circularis fieret et duabus bus incurvis semicircularibus composita, suaserunt, sic difficultates, quibus operatio illa, quam commemoravimus, laborat, evitatur.

b) Dupuytren, pro diversa membra crassitie aut duabus aut compluribus incurvis circularibus ad os usque factis, que dum inservient, ceterum musculosque quam maxime retrahi jussit, vulneris formam conicam efficerre studuit, tali ratione os apte tectorius, id quod in methodo Celsiana saepe aut omnino non contigit aut postero tempore ossis trunco denudando vel per necrosin detrudendo ansam praebuit. Ceterum haec mutatio vel in femore maxime voluminoso in usum converti potest.

c) Bell, incisionem circularem exsecutus, musculos ab osse disjunxit, quod inde loco superiore serra abstulit. Musculos ab ossibus ope cultri cum in finem inventi disjunxit; cui cultro similis est, quem Dr. clarissimus Seiditz excogitavit. Quae methodus tamen multo minus digna est, quae praedictetur, quam duae, quarum mentionem intulimus, superiores, utpote qua semper nimium muscularum suppetat, neque cutis ulli modo ad vulnus oblegendum sufficiat.

II. Incisio circularis duplex.

In qua incisione id maxime spectamus, ut cutem loco inferiore perceremus, quam os atque musculos. Quae methodus simplicissima, a Petit prolat, illi maxime adhiberi potest membris, quae aequabili sint crassitie vel potius non subito ambitu accrescant. Itaque in humero toto, in triente antibrachii, femoris atque cruris inferiori magnae erit utilitatis, sed omnium creberrime haec operatio in inferiore antibrachii triente amputando institui solet. Attamen in crure ea altitudine amputando, qua sura initium capit, haec ratio vetita esse credatur, quoniam cutem incisione circulari priore sejunctam vix ultra suram ambitu suo longe crassiorum trahere licuerit.

Cujus methodi mutations haec sunt:

a) Louis, postquam cum eute etiam musculos superficiales dissecerit, meliorem torum adepturus, eandem, quam memoravimus, rationem secutus est.

b) Brueuninhausen cutem arcibus duobus convexis, qui ad membra partem anteriorem posticamque inter se jungentur, cutem dissecerit, in qua agendi ratione eum finem propositum habuit, ne cutis in conjungendo plicaretur. Quae methodus, quamquam non est, quod ei crimini vertatur, tamen re vera non incisio circularis, sed incisura bilobularis habenda fuerit.

c) Ad incisiones circulares duplices etiam incisura manicata (Manschettenschmitt), a Lenoir proposita, est referenda. De qua methodo quum in hac dissertatione, quemadmodum jam admonimus, paulo diligentius accuratiusque disserere nobis proposuerimus, jam de causis, unde originem suam traxerit, atque de modo, quo in usum vocanda sit, paulo copiosius exponere licet.

Ad annum usque 1814 crus, si quidem fieri potuit, semper supra malleolos amputare solebant, quae consuetudo praecipue inter medicos militares Francogallicos obtinebat. Quum autem tantummodo gralze applicarentur, truncus justo longior non modo nullam attulit utilitatem, sed etiam „queue de renard“ appellatus

fudibrio erat. Qua causa adducti multi ex militibus aetate provectionis invalidisque alteram sustinere maluerunt amputationem, infra genu suspiciendam. Verumtamen nostra aetate amputatio supramalleolaris rursus frequentius adhiberi coepit. Tempore progrediente enim quum pedes artificiales fabricandi ars maxime opera cl^e Miles et postea et Martin¹) ad tantam perfectionem adducta esset, methodus illa, quoniam gravissima ejus vita jam sublata erant, a viris celebrissimis Blandin, Tavign, Lenoir aliisque denuo in chirurgiae usum fuit inducta. Ceterum, quum multi aegrotorum propter noxias operationis sequelas mortem occumberent, alii gravissimis complicationibus longum per tempus in lectulo se continebant coacti, ne tunc quidem methodi illius eventus omnium votis satisfaciebant. Praecipue adversa, quae operationem sequebantur, phænomena in cutis gangraena purisque in suram infiltrationem constabantur.

Catis gangraena imprimis post incisionis circularis usum, multarius post incisuram lobularem ingruere solet. Causa enim, ex qua gangraena cutis in membro non tam voluminoso dependeat, quamquam in membris majori ambitu praeditis amputatione minus periculi inferri inter omnes constat, maxime in eo fuerit querendae, quod, quum partes superius positae majore sint volume, cutem, incisione peracta, non satis retrahere licet. Qua de causa, ut truncum eute obtegere posset, chirurgus saepe adductus est, ut loco superiore incisionem alteram directione parallela insti- tuaret, quia tamen re facile accidit, ut partes inferius sitae gangraena corriperentur. Incisura autem lobulari facta, cutis gangraena inde exorietur, quod muscleis subjectis non et ipsis ad lobum formandum utebantur, sed eutem ab illis disjungebant; quia ob causam, quum cutis a partibus ipsam nutrientibus in tela cellulosa positis separaretur, fieri non potuit, quin gangraena existeret. Quod incommodum ut praecaveret, Ravat^{on} suam incisuram bilobularis methodum excogitavit, quae tamen, quem propositum habet finem, non etiam melius operatione a Lenoir commendata assequi licuerit.

Altera autem sequela maxime noxia, puris in suram infiltrationem dico, non minus saepe observata fuit. Quae infiltratio, in telae cellulosae, musculos disjungentis, decursu exoriens, saepius in crure, quam in aliis membris, crebriusque post amputationem

1) Rapport sur une jambe artificielle imaginé par M. F. Martin, par Blandin à l'Academie royale de médecine, dans sa séance den 17. avril, Paris 1838. — Bourgery, traité complet de l'anatomie de l'homme comprenant la médecine opératoire. T. sixième, Pl. 83, Paris 1837.

supramalleolarem, quam amputatione in regionibus altioribus facta apparere solet. Cujus rei causa in anatomica partium carum dispositione innititur. Etenim totum crus duo nobis offert muscularum strata, inter se magna aponeurosis dirempta, spatio, quod inter aponeurosim illam musculosque interjectum est, tela cellulosa laxiore impletum, quo eadem inter singularum muscularum vel tendinum vaginae intrat. Hae igitur lacunae, tela cellulosa repletea, quum puri nullum opponant remisum, illud facilissime infiltrari potest. Quod incommodum quo melius videntur, puri liberum effluvium paratur per aliquot dies inter vulneris margines pannum unguento cerat, oblitum interponere consueverunt.

Lenoir autem, ut utrumque, quod commemoravimus, operationis illius incommodum averteret, incisionis circularis ante usitatae commutationem quandam suavit, quae, ut paucis describamus, talis est.

Chirurgus ab interna membra parte adstans cultello tenui, qualis inter ossa immitti solet, fere $\frac{1}{2}$ infra eum locum, quo ossa serra dissecare voluerit, incisionem circularem per cutem usque ad fasciam instittat, quo facto statim cultri apice alteram incisionem, quae ad perpendicularum in priorem directa $\frac{1}{2}$ pollicem longa sit ad secundum tibiae faciem internam prope ejus cristam decurrat necesse est, faciat. Inde altero vulneris margine post alterum prehensio, postquam telum cellulosam conjunctionemque cum fascia ac periosteum disjuxterit, duos lobos efformet, quos ad basim suam reflectat. Quos lobos, videndum est, ut quam crassissimos serves, neve ultra anteriorem cruris tristem producas, tantummodo a parte postica atque a lateribus pontes, quibus cutis cum partibus subjectis jungatur, persecando. Quodsi lacunias reflexeris, vulnus forma ovali praeditum est, quam culter in prima muscularum dissectione pro due sequatur. Quem in finem chirurgus cultri aciem ad externum tibiae marginem appositam usque ad ejusdem marginem interiore circumducat, formam, quam diximus, striete observando. Haec incisio praecepne ad totam crassitudinem strati muscularum superficialeum in posteriore cruris regione positi pertinet. Adjutor chirurgi hoc muscularum stratum cum cute obtegente sursum trahat; quae quidem partes si ad eandem sublatas fuerint altitudinem, qua est locus, ubi ossa serrae dissecare volueris, incisuram circularem per muscularum stratum inferius indeque solitam inter ossa incisionem facias. — Vasis deligatis, simulatque ossa ope serrae dissecta partesque molles protractae fuerint, fascia, quae vocatur, expulsiva applicata, incisurae verticalis margines ope suturae conjungendo vulnus in vulnus tale, quale in amputationibus fit,

commutetur, quod eo, quo par est, modo in formam fissurae perpendicularis concludatur. Truncus in parte externa paululumque declivis collocari jubetur. Antea setacenni in vulneris cavum immittitur, ut puri liberum effluvium pateat. Haec igitur operatione, qua contingit, ut muscularis, qui satis multi servant, superficies proclivis suppeditet. Lenoir prohiberi posse existimat, quominus cutis gangraena existat, simulque tum puris effluvium adjuvari, tum cicatricem ecclerim fieri truncoque optimam formam praebet judicat¹⁾.

III. Incisio monolobularis.

Quae incisura maxime membris muscularis, quibus duo ossa sunt, sed eadem membris, uno osse praeditis, iis in casibus adhibetur, in quibus incisio circularis in usum vocari nequerit. Sic, ut exemplo utar, hujus operationis tum maxime usus erit, quum partium mollium destructio ab altera parte altius, quam in altera, adscenderit. Praeterea eadem haec incisio frequentissime in digitis amputandis usurpatur. Methodus principialis incisionis monolobularis, per excisionem faciendae, quamquam a Verduni primo inventa, saepius tamen, quum Textor illa praeceteris usus sit ea in re commutarit, quod incisionem semicircularem paulo inferius eo loco, quo lobulus initium habetur, extendi praecepit, secundum hujus chirurgi nomen Textorianae appellari solet.

Hujus methodi tales instituta sunt commutations:

a) Lowdharn lobum a parte inferiore externaque ad superiore interiore versus per incisionem conformari jussit. Cujus exemplum maxime Löffler et Langenbeck secuti sunt. Quae ratio, quamquam majori implicita sit difficultate, id tamen commodi habere dicitur, quod et vulneris facies obliqua, nec convexa efficiatur, nec lobus nimia crassitudinis existat.

b) Louis et Garengot, praemissa primum incisione semicirculari, inde incisuram lobularem faciunt, quae methodus tamen, ut mea est opinio, tum solum digna videatur, quam sequamur, quum lobus primarium arteriae truncum continuerit.

c) Gracfe primum cutis lobum praeformandum esse censem, quo male magis retracto, muscularis profundius dissecare licet.

Ad lobis positionem quod attinet, ea quidem in re, quo meliorem torum efficere contingat, major muscularum massa maximus momenti est. Ceterum non desunt casus, in quibus chirurgo necessitas sit imposita, lobum ex parte minus muscularosa conformandi.

1) Archives générales de Médecine, Juillet 1840.

Praecipue in femore amputando haec obtinet regula, ut lobus ex parte exteriori repetatur, quoniam, alter si institueris, periculum est, ne, nervo ischiadicō diffiso, adversae suboriantur sequelae. Verumtamen hac quoque in re virorum doctorum sententias admodum inter se discrepare, vel inde intelligimus, quod, quam Bell lobum anteriorem formari suaderet, Jaeger exteriorem, Hey posteriorem efficiebant. Ceterum haec ultima ratio minime videtur commendanda esse, quod, illa adhibita, ne puri quidem liberum profluvium patet. In cruce amputando lobus plerumque ex sura formari solet, a qua tamen consuetudine Bell sibi discedendum esse putavit, lobum e parte exteriori, praesertim c. m. tibialis anticus, petendum esse ratus, ne forte vulneris secretum retincretur. In digitorum amputatione, per se intelligitur, si lobs efficiendus sit, quaestus atque negotiorum negoti rationem ducentiam esse, qua in re, si quidem aegrotus ad ordinem opera facientium pertinuerit, lobus ex facie volari, sin ad ordines ceteros, e facie contraria erit formandus.